
 

 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE  

P08_3b 

Rev. 1 

del 07.03.2024 

 
Pagina 1 di 4 

 

1 
 

 

 

DECRETO N. 97             del 09/10/2024 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI-AI SENSI dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, PER ADDENDUM A CONTRATTO DI SERVIZIO DI 

CONSULENZA DEL LAVORO, GESTIONE PRESENZE E RELATIVI ADEMPIMENTI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di 4 pagine 

  



 

 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE  

P08_3b 

Rev. 1 

del 07.03.2024 

 
Pagina 2 di 4 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

• in data 18/07/2024 è stato stipulato un contratto tra Fondazione Regionale per la 

Ricerca Biomedica e il Dott. Francesco Giuseppe Vertucci per l’affidamento di un 

servizio di consulenza del lavoro, gestione presenze e relativi adempimenti, avente 

durata triennale, con scadenza fissata al 31/12/2026, ed eventualmente ripetibile 

per ulteriori tre anni; 

• il suddetto contratto prevede tra le varie attività quella di fornitura di un sistema di 

rilevazione ed elaborazione delle presenze; 

• a febbraio 2024, FRRB ha trasferito la propria sede operativa da Palazzo Sistema, in 

Via T. Taramelli 12, Milano, a Palazzo Lombardia, Piazza Città di Lombardia 1, Milano; 

• in seguito al trasferimento, lo Studio Vertucci e Regione Lombardia effettuavano una 

serie di incontri, nei quali era emersa la possibilità di inserire il timbratore all’interno 

della LAN di Regione Lombardia per scaricare/inviare i dati delle timbrature 

all’esterno. Tuttavia, si appurava successivamente che tale modalità operativa non 

era fattibile; 

• di conseguenza, lo Studio Vertucci si trovava costretto ad acquistare un diverso 

modello di timbratore, funzionante come un cellulare, in quanto dotato di 

connessione di rete tramite SIM, associato alla relativa piattaforma Inaz Paghe per 

la gestione delle presenze. Il timbratore veniva consegnato in data 6 maggio 2024 

ed installato dal tecnico di Inaz s.r.l. in data 16 maggio; 

• l’acquisto del timbratore, la sua installazione e la relativa associazione alla 

piattaforma Inaz Paghe, hanno richiesto una specifica assistenza tecnico-operativa 

nonché l’acquisto di kit specificamente dedicati, comportando così costi maggiori 

rispetto a quelli inizialmente previsti nel contratto originario; 

 

RILEVATO CHE  

 

• i costi di cui sopra sono stati sostenuti dal Professionista, il quale, con lettera inviata 

tramite e-mail prot. 20240144Ebis in data 22/04/2024, chiedeva di poter ottenere 

un’integrazione del contratto prevedendo, almeno per l’anno corrente, una 

parziale condivisione dei costi iniziali in forma una tantum, mantenendo interamente 

a suo carico i futuri costi annuali di rinnovo licenza e manutenzione; 

• a seguito delle problematiche riscontrate, è necessaria l’integrazione del contratto 

originario con ulteriori attività, in particolare un’attività per la risoluzione di eventuali 

problematiche legate all’utilizzo della piattaforma di rilevazione presenze INAZ 

Paghe, legata direttamente alla particolare installazione resasi necessaria; 

• nell’addendum verrà inserita anche l’integrazione del servizio di esecuzione mensile 

dei pagamenti degli stipendi dei dipendenti, con delega allo Studio Vertucci 

all’utilizzo dei conti corrente di FRRB. La presente attività, indispensabile per FRRB 



 

 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE  

P08_3b 

Rev. 1 

del 07.03.2024 

 
Pagina 3 di 4 

 
anche in un’ottica di segregazione delle attività, non era riportata nel precedente 

contratto; 

 

DATO ATTO CHE 

 

• l’art. 4 del contratto prevede la possibilità di strutturare un addendum per eventuali 

extra costi derivanti da problematiche relative ad installazione/funzionamento del 

timbratore all’interno degli uffici di Regione Lombardia oppure da attività ritenute 

indispensabili e non elencate nel contratto; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 

• non sono attivi Accordi Quadro, Convenzioni o altri strumenti contrattuali 

preventivamente attivati da Aria S.p.A. e/o da Consip S.p.A., aventi ad oggetto il 

servizio/la fornitura oggetto dell’approvvigionamento;  

• in data 20/09/2024, veniva indetta procedura di affidamento diretto previa Richiesta 

di Offerta (avente id: 189710084); 

• alla chiusura dei termini della procedura di affidamento diretto previa Richiesta di 

Offerta, in data 27/09/2024, veniva presentata dallo Studio Vertucci offerta 

strutturata come segue: 

-  importo pari a € 6.400,00 oltre oneri di legge, da intendersi come costo una 

tantum, per l’implementazione del sistema di rilevazione presenze per la 

piattaforma INAZ Paghe e relativo terminale; 

- costo aggiuntivo annuo pari al 20% del compenso stabilito nel contratto originario 

e, segnatamente, pari a € 3.328,00 annui oltre oneri di legge, per le ulteriori attività 

sopra dettagliate; 

PRESO ATTO INOLTRE CHE il Responsabile dell’Area Amministrativa, Dr Marco Trincavelli, ha 

verificato che lo stanziamento è previsto nel budget approvato dal Consiglio di 

Amministrazione del 13/09/2024 ed è finanziariamente sostenibile al capitolo di spesa 

29.15.55. 

VISTI: 

• il D.Lgs. 36/2023; 

• la procedura interna P08 per la gestione degli approvvigionamenti di FRRB; 

VISTI ALTRESI’: 

• la DGR nr. IX/2401 del 26.10.2011 con la quale è stata istituita la Fondazione 

Regionale per la Ricerca Biomedica (FRRB);  

 

• la DGR nr. X/5221 del 31.05.2016 con la quale è stato approvato lo Statuto di FRRB, 

modificato con DGR nr. XI/5786 del 21.12.2021 e con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di FRRB del 26.02.2022; 

 



 

 

DECRETO PER ACQUISTO TRAMITE 

MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE  

P08_3b 

Rev. 1 

del 07.03.2024 

 
Pagina 4 di 4 

 
• la DGR n. XII/1670 del 28 dicembre 2023, con la Giunta ha approvato il nuovo 

Accordo di cooperazione tra Regione Lombardia e FRRB per lo sviluppo e la 

valorizzazione di iniziative a favore della ricerca biomedica in Lombardia e della 

competitività del territorio lombardo nel settore delle Scienze della Vita per il periodo 

1° gennaio 2024 – 31 dicembre 2025;   

 

• la DDG n° XII/64 del 27/03/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 

Designazione del Direttore Generale della Fondazione Regionale per la Ricerca 

Biomedica (Frrb)” e la Deliberazione del Consiglio di amministrazione di FRRB del 

31/3/2023 che ha nominato la Dott.ssa Veronica Comi quale Direttore Generale; 

 

DECRETA 

 

• di procedere con la redazione dell’addendum al contratto di servizio di consulenza 

del lavoro, gestione presenze e relativi adempimenti sottoscritto in data 18/07/2024, 

così come meglio specificato in premessa, e relativo affidamento allo Studio 

Vertucci, per i seguenti importi: 

o importo pari a € 6.400,00 oltre oneri di legge, da intendersi come costo una 

tantum, per l’implementazione del sistema di rilevazione presenze per la 

piattaforma INAZ Paghe e relativo terminale; 

o costo aggiuntivo annuo pari al 20% del compenso stabilito nel contratto 

originario ovvero a € 3.328,00 annui oltre oneri di legge, per le ulteriori attività 

come dettagliate in premessa. L’importo annuo integrerà il contratto originario 

anche in caso di ripetizione dello stesso per ulteriori 3 anni, dopo la scadenza 

fissata al 31/12/2026;  

o il totale è di € 16.384,00, sostenibili al capitolo di spesa 29.15.55, fino alla data di 

scadenza del contratto prevista per il 31/12/2026; 

• di dare atto che il R.U.P. individuato è il Direttore Generale di FRRB, Dott.ssa Veronica 

Comi; 

• di procedere alla pubblicazione del presente Decreto, a cura del Responsabile del 

procedimento, Dott. Marco Trincavelli, sul sito di FRRB alla sezione Amministrazione 

Trasparente, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013. 

 

 

Il Direttore Generale 

Veronica Comi 


		2024-10-09T09:38:28+0200
	Veronica Comi




